
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/56/SE N. 396 Registro Generale 

 

 

Data  12 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Indennità di presenza ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle 

sedute consiliari – Anno 2026 – Impegno di spesa.- 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 

30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 18/12/2025 di nomina, per il periodo 1°/01/2026 – 31/12/2026 

dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di 

Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione – Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente 

Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è la Dott.ssa Cristiana Del Bono – 

Funzionario Amministrativo/Contabile - Servizio Affari Generali e Segreteria - Settore I 

Amministrativo; 

 

VISTE: 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, 

nota di aggiornamento e suoi allegati; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 4 Aprile 2000, n. 119, tabella A), del “Regolamento 

recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della Legge 3 Agosto 1999, n. 265”; 

 

RICHIAMATA la Legge Finanziaria n. 266/2005 che, all’art. 1, comma 54, prevedeva la riduzione 

del 10% dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali; 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione 

del C.C. n. 6 del 25/02/2014, il quale, all’art. 22, comma 2, dispone che “ai Consiglieri comunali è 

dovuto il gettone di presenza per l’effettiva partecipazione ad ogni adunanza del Consiglio e per 

non più di un’adunanza al giorno”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26/06/2024 con la quale, ai sensi 

dell’art. 1, comma 136, della Legge n. 56 del 07/04/2014, il Consiglio Comunale ha provveduto a 

stabilire l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali nella misura di 

Euro 13,55 per la partecipazione effettiva ad ogni seduta, dall’insediamento del nuovo Consiglio 

comunale (avvenuto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 26/06/2024); 

 



RITENUTO pertanto di impegnare la somma pari a € 1.500,00.= per l’erogazione dei gettoni di 

presenza ai consiglieri comunali che partecipano alle sedute di Consiglio comunale per l’anno 2026; 

 

RITENUTO altresì di impegnare la somma pari a € 127,50.= (IRAP 8,50%) al Cap. 20/10 “Quota 

IRAP indennità di presenza ai Consiglieri Comunali” (Missione 01 – Programma 01 – Titolo I° - 

Macro 102 – Piano Fin. V - U 1.02.01.01.001) del Bilancio 2026/2028; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di erogare a favore dei Consiglieri Comunali i gettoni di presenza dovuti nell’anno 2026 per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio comunale, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

2) di impegnare allo scopo le seguenti somme: 

− € 1.500,00.= al Cap. 20/00 “Indennità di presenza ai Consiglieri comunali e componenti 

Commissioni comunali” (Missione 01 – Programma 01 – Titolo I° - Macro 103 – Piano Fin. 

V - U 1.03.02.01.001) del Bilancio 2026/2028 – annualità 2026 - esigibilità 2026; 

− € 127,50.= al Cap. 20/10 “Quota IRAP indennità di presenza ai Consiglieri Comunali” 

(Missione 01 – Programma 01 – Titolo I° - Macro 102 – Piano Fin. V - U 1.02.01.01.001) 

del Bilancio 2026/2028; 

 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

*** *** 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  12 febbraio 2026                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


